- XX. CANTABRICVM. *Augusto victori Romam à  
bello Cantabrico redeūti gratulatur Horat.lib. iiiii, od.  
xiiii: cumq; dintius eius belli causa abesset, populi aō  
Senatus ingens desiderium pulcherrime describit, lib.  
iiiui, od. v. per se ergo bellum illud Augustus gessit,  
eui tandem Agrippa finem imposuit. qua de re alibi.*

ALTERA AVTEM. *Duo libri non habent di-  
ctionem autem.*

RVINA PONTIS, *Plinius, inter Augusti ad-  
uersitates, Pannonicō bello ruinā è turri recenset: Pan-  
nonicum vocās, quod Suetonius Dalmaticū, ob gentiū  
credo vicinitatem. vide Dionem, sub finem lib. xlxi.*

- XXI. AVSPICIIS SVIS. *Pulchrè Horat.lib. iiiii,  
od. xiiii, Te copias, te consilium, & tuos Præbente  
Diuos: id enim est tuis auspiciis. nec minus eleganter  
ad eundē Ouidius, lib. ii. Tristium, de Tiberio loquēs,  
Per quem bella getis, cuius nunc corpore pugnas,  
Auspiciūm cui das grande Deosque tuos. solius enim  
Imperatoris erant auspicia. ceteri etiam legati & pre-  
fecti ipsius, quāquā absentis, auspiciis agere dicebatur.*

GENTES IN ALPINAS. *Sic duo cod. ex no-  
stris. & sic Plinius quoq; locutus est. alij, Alpinas, vt  
Tib.c. ix. vide Plin.lib. iii. cap. xx.*

VLTTRA ALBIM FLUVIUM. Liber Ferrariensis, vltra Albim proprium fluviū: quod si quis ex annotatiuncula aliqua irrepisse contendat, nō reluctabor. haud imperitus tamen ille fuit, quisquis ascripsit. Lucanus lib. 11, Fundat ab extremo flauos Aquilone Sueuos Albis, & indomitum Rheni caput.

NOVVM GENVS OBSIDVM FEMINAS. Auctor est Tacitus Germanos efficacius obligari, si puellæ obsides eis imperetur. at qui & Romani olim Porsenne regi nobilissimas virgines, inter quas Cloelia illa, obsides dedere. marum autem pignora, pro matrui, habent duo optimi cod. alter etiam pignera.

INDOS ETIAM AC SCYTHAS. Hinc Horat. lib. 1111, od. xiiii, Te Cantaber non ante domabitis, Medusq; & Indus, te profugus Scythes Miratur. miramur autem ea quæ pulchra, eximia, atq; augusta sunt. mirari enim, ut inquit Nonius Marcellus, est nouo aliquo stupefieri.

PARTHI QVOQVE ET ARMENIAM VINDICANTI. Libri duo, Parthi & Armenij. alter etiam ius dicenti, pro vindicanti. sed nullo sensu. vide Tib. cap. IX.

SIGNA MILITARIA. Nulla vñquam victoria tam gauisum fuisse Augustum, tot tam varie ea de re signati nummi veteres testantur, cum inscriptione, SIGNIS RECEPTIS. vide qua ad Horatium notandi, lib. 1111, od. vltima.

IANVM QVIRINVM. Sic libri omnes, quos vide-  
rim: nec minore constantia quotquot etiam vidi Horati codices, eadem de re, lib. 1111, od. vlt. Ianu Quirini. Nec vero eos sequor, qui Ianu Quirini ibi legunt: quod in vetusto exemplari earum pro Ianu scriptum esse affirmant. Idem

*Idem enim Eanus qui Janus est. nempe ab eundo (quod Cic. lib. 11. de nat. deor. tradidit) sic dictus: ex quo & transitiones peruviae Jani, & fores priuatarum adiun*ianuæ appellantur. Janum ergo Quirinum vocat Suetonius, quod & ipse bello praesit: ut Iunonem quoque Quiritem in veteri marmore legimus. Ianum vero Quirini Horatius, quod à Romulo, quem Quirinum vocabat, templū ei Rome sit conditū: lucet illud Numa claudere atq; aperire primus instituit. Lin. li. i, & alij.**

**I**N MVLTO BREVIORI TEMPORIS SPATIO. *Liuius, loco quem modo citauimus, de Iano loquens, bis, inquit, deinde post Numæ tempora clausus fuit: semel T. Manlio cos. post Punicum primū perfectum bellum; iterum, quod nostrę etati Dij derunt ut videremus, post bellum Aetiacum, ab Imperatore Cæsare Augusto, pace terra marique parta. Ut ergo cum Liuio Suetonius consentiat, totam hanc periodum (in multo breviori temporis spatio) reiectiēdam censebat Langius, & legendum tertio clausit, vel clusit, non ter, vt in quibusdam exemplaribus. Glareanus verò in eadem videtur fuisse sententia; periodum tamen retinet; sed eam non recte interpretatur. Alij Orosium secuti, qui Augustū ab an. DCC. XXV. ad annū DCCLII. ter clausisse Ianū scribit, nihil immutat: nisi*

*quod ter quam tertio legere nālint. Lector quā volet sententiā amplectetur. Ego sanc Orosio, stipulāte etiā Dionē, assentior. non facile tamen mihi quis quā persuaserit*

serit periodū illam germanā esse. Extant autem & Augusti & Neronis nummi, in quorū parte altera templum Iani clausum conspicitur, cum hac inscriptione,  
IAN. CLV. & PACE P. R. TERRA MARIQ.  
PARTA IANVM CLVSIT.

CVRVLES TRIVMPHOS. *Curules vocat,*  
*ad differentiam eius quod paulo ante dixit, bis ouans*  
*ingressus est. Sic enim & Tib. cap. ix. & ouans &*  
*curru vibem ingressus est.*

xxiii.

LOLLIANAM ET VARIANAM. *Variana*  
*omnibus nota, Lolliana non ita: de qua tamen Dio, lib.*  
*l.iiii. & sanè plus terroris quam periculi habuit. adde,*  
*si libet, Eusebium Chronicis, Olymp. cxc.*

VT ET A PERITIS ET ASSVETIS. Lib.  
Ferrariensis, vt à suetis & à peritis.

DIEM QVE CLADIS. *Ante diem l.iiii. Non.*  
*Sext. quo die etiam Cannenfis clades contigit.*

xxiv.

HIBERNIS QVE DEMVM MENSIBVS.  
Lib. vnuſ ſic, hibernisque permifit mensibus domū  
vxorem interuiſere. & quoniam hic disciplina militaris Augufti fit mētio, libet aſſcribere Macri I. C. verba, l. XII. de re milit. In disciplina Augufti ita cauetur.

POLLICES AMPVTASSET. *Arrius Menander l. C.l. i.ii.i. de re militari,* Qui filium ſuum  
ſubtrahit militiae belli tempore, exilio & bonorum  
parte multandus eſt: ſi in pace, fustibus cædi iubetur.  
& paulo pōſt, eum qui filium debilitauit dilectu per  
bellum indicto, vt inhabilis militiae ſit, præceptum  
Diui Traiani deportauit. *Fortunatianus Rhetor,* De-  
cem milites tēpore belli pollices ſibi amputauerunt:  
rei ſunt laſae Reipub. *Marcellinus de Gallorum mo-*  
*ribus loquēs,* nec illorum quisquā, vt in Italia, munus

Mar-

Martium extimescens pollicem sibi præcidit: quos ioculariter murcos appellant. *Apud Val. Max. Senatus C. Vertienum, qui sinistra manus digitos ne militaret abscederat, publicatis bonis æternis vinculis puniendum censuit.* Idem auctor narrat, Athenienses Æginensium iuuentuti pollicem abscidisse, ne secum classe contenderent. quae de re etiam *Elianuſ, Var. hist. lib. II. & Cic. de off. lib. III. inf. Tib. cap. VIII.*

IMMINERE E M P T I O N I P U B L I C A N O S.  
Publicani, ut ex equestri erant ordine, fauentes equiti, emere eum sub hasta, ac continuo dimittere volebant: quod ut caueret *Augustus, suo ipsum liberto addixit.*

DECIMAM LEGIONEM. Ut nonam Iulius apud Placentiam. *sup. cap. LXIX.*

C I T R A C O M M O D A E M E R I T O R V M  
P R Ä M I O R V M. Sic omnes cod. & tamen non dubito, quin dictio præmiorum adulterina sit. aliud enim præmia, aliud emerita. nam præmia ultra emerita dabuntur. *Modestinus l. III de re milit. qui militæ tempus in desertione impleuit, emerito priuatur. & iterum, ut veteranus restituetur, & emerita accipiet.* Item *Arrius Menander, l. V, eod. titulo, & præmia & emeritum capiet.* *Ipse Suetonius inf. c. XLIX, stipendiorum præmiatumque. & Cal. c. XLIIII, commoda emeritæ militæ.*

HORDEO PAVIT. Ignominia causa scilicet hordeum pro tritico dari inkens. Sic & *Marcellus, bello Punico secundo (ut eius vita refert Plutarchus, & Linius lib. XXXVII.) cohortibus quo signa amiserant hordeum probuit.* Idem de *Antonio Dio lib. XLIX, & Plut. eius vita. Bello autem Dalmatico id fecisse Augustum, apud Dionem legimus.*

STATIONE DESERTA. *Modestinus l. iii de re milit.* Qui stationis munus relinquit, plusquam emansor est: itaque pro ratione delicti castigator, aut gradu militiae deiicitur. *Augustus hoc delictum capit penituit.*

VARIIS IGNOMINIIS. *Quales apud Frontinū sepe legimus, ut lib. iii cap. i: & apud Val. Max. lib. ii cap. vii: Gellium lib. x. c. viii: Festum, voce Cēsio, et voce Dirutum. neq; sanè militi villa grauior contumelia est, quam si pagani loco habeatur, discinctusque ac tunicatus incedere, aut stare, aut fossam fodere cogatur.* De quo animaduersionis genere etiam Plutarchus Lucullo.

INCENDIORVM CAVSA. *Pluribus una die exortis incendiis, septem cohortes opportunis locis constituit Augustus, ut binas regiones urbis unaquaq; cohors tueretur: præpositis eis tribunis, & super omnes spectabili viro qui præfctus vigilum appellabatur. Paullus & Vlpianus lib. i Pandectarum, de officio præfcti vigilum. hos initio libertini generis fuisse ostendit Sueton. de eadem re loquens, inf. cap. xxx.*

SVB PRIORE VEXILLO. *Quod, ut arbitror, prima acie eos collocaret: uti & accensos solebant, ac minime fiducie manum. Mallem tamen, sub proprio vexillo.*

VALLARES AC MVRALES. *Vallaris eadem que castrensis est, insigne valli habens; qua donatur is qui primus hostium castra pugnans introiuit. Cum autem, teste Gellio lib. xv cap. vi, & castrensis, seu vallaris, & muralis quoque, uti & naualis, aurea fuerint; pro, quicquid auro argentoq; cōstabat, legere malim, quanquā auro argentoq; cōstabat, torques scilicet, &*

H phalera,

phalera, tralatitia militum dona, Iuuen. sat. ultima,  
Vt læti phaleris omnes & torquibus omnes.

CALIGATIS. Atqui omnes milites caligati  
incedebant. caliga enim, ut lib. XLVIII inquit Dio,  
σπατιωπνὸν τερδημα: unde caligatus proprium militis  
epitheton est. sic l. ix, de custod. & exhibit. reorum, qui  
exercitum accipit, ius animaduertendi in milites ca-  
ligatos habet. quin & caligatus per se pro milite acci-  
pitur: vt l. vi de re milit. Caligatus qui metu hostiū  
languorem simulauit. Iuu. Sat. ultima, Cùm duo  
crura habeas offendere tot caligatos. Suetonius tamē  
hic caligatorum nomine eosdem quos antè manipulares  
vocauit, hoc est, gregarios tantum milites intelligit: vti  
& Cal. cap. ix, Caligulae cognomen castrensi ioco  
traxit, quia manipulario habitu inter milites educa-  
batur. & Vitell. cap. vii. atque ipse, ni fallor, Vlpianus  
l. 11 de his qui notantur infamia. & apertissime Iusti-  
nianus, nouella, quibus modis natur. efficiuntur legitimi-  
ni. Id verò inde factum arbitror, quod qui gradum ali-  
quem militiae tenebant, ornatiore quam manipulari  
caligae ritebantur, & clavis argenteis aureisq; effulge-  
bant. quales autem clavi fuerint qui militum caligis  
suffigebantur, ex Plinio colligimus lib. ix, cap. XVIII:  
Duo, inquit, lacus Italiae in Alpium radicibus, Larius  
& Verbanus appellantur: in quibus pisces omnibus  
annis Vergiliarum oriu existunt, squamis conspicui  
crebris atq; peracutis, clavorum caligarum effigie.  
Hoc ergo est, quod millia clavorum, & in digito hærente  
clavum militis dixit Iunenalis: & Marium à caliga  
ad consulatum perductum Seneca, de benef. lib. v.

CREBRO ITAQVE ILLA IACTABAT. Ve-  
ritas codex, crebroque ita iactabat. lego crebroque illa  
iacta-

iaetabat, que sequuntur scilicet: praeſertim, quod & in sermonibus & epistolis ſepe vſurpabat, & vnde Cœdēos: ut ad rem agendam adhiberetur & industria celeritas, & diligentia tarditas. Sic Gellius lib. x. c. xi. Quod dictum Augustus nummis quoq; ſuis expreſſit, cum terminum fulmini coniunxit: vt anchoram delphino Titus, Imperator Augusto ſimillimus. Versus autem Græcus trochaicus eſt, ex Euripidis Phœnissis, quo Augustus illud ſuum Festina lētē confirmabat; quemadmodum & Catonis verbo, Sat citō ſi ſat bene: de quo Hieronymus in epistolis, vt Beroaldus quoq; nos docuit.